
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 

OGGETTO: Lavori di “opere di urbanizzazione strade interne Acquaro. Completamento”. 

CUP E37H16001550002- CIG Z372D5B647. Affidamento dei lavori, rimodulazione del 
quadro economico e impegno di spesa. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventi il giorno 07 del mese di  Agosto nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 4 del 27.03.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 

PREMESSO che al Comune di Acquaro è stato concesso, con D.D.G.n. 9954 del 11/08/2016, 
dalla Regione Calabria un cofinanziamento di € 200.000,00 sottoforma di contributo rata 
ventennale € 9.700,00; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 10/04/2017 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “opere di urbanizzazione strade interne Acquaro” 
dell’importo di € 200.000,00; 

VISTI: 

- la determinazione n.35 del 28/04/2017 avente ad oggetto: Determina a contrarre – 
Mutuo Cassa Depositi e Prestiti dell’importo di € 197.938,53 per l’esecuzione dei lavori 
di “opere di urbanizzazione strade interne Acquaro”; 

- la determinazione n. 77 del 11/08/2017 avente ad oggetto “Lavori di “opere di 
urbanizzazione strade interne Acquaro”. Determina a contrarre. CUP 
E37H16001550002- CIG 7176008522; 

-  il bando di gara n. 46/2017 pubblicato all’albo pretorio on-line della Provincia in data 
17/10/2017 al reg. n. 1716/2017; 

- la determinazione n. 8 del 06/02/2018 avente ad oggetto “Bando di gara n. 46/2017 – 
Lavori per opere di urbanizzazione strade interne Comune di Acquaro (VV) - 
Omologazione verbali di gara ed aggiudicazione definitiva.”, con la quale venivano  
aggiudicati definitivamente i lavori alla Ditta Madonna Costruzioni srl con sede in via 
Vittorio Veneto n. 11 – Roscigno (SA) per l’importo di € 115.950,40 oltre € 2.804,98 
per oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso percentuale offerto 27,531%; 

- il contratto d’appalto sottoscritto in data 06/04/2018 registrato a Serra San Bruno in data 
10/04/2018 al rep. N.15 serie I; 

- la determinazione n. 105 del 19/09/2018 avente ad oggetto: Lavori di “opere di 
urbanizzazione strade interne Acquaro”. CUP E37H16001550002- CIG 7176008522. 
Approvazione perizia di variante e suppletiva.  

- la determinazione n. 139 del 10/12/2018 avente ad oggetto “Lavori di “opere di 
urbanizzazione strade interne Acquaro”. CUP E37H16001550002- CIG 7176008522. 
Approvazione atti contabili Stato Finale - Liquidazione certificato di pagamento n.2  - 
Ditta Madonna Costruzioni Srl” 

 
DATO ATTO che a seguito dell’ultimazione lavori, è stata certificata una economia di euro 
32.291,39; 
 
 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 57 
del 07/08/2020 

 



 
 
RICHIAMATE  

- la delibera di giunta n. 55 del 22/07/2019 con la quale veniva approvato il progetto 
redatto dai tecnici interni dell’ente per un importo totale di 32.921,39 di cui 29.543,91 
per la vori e oneri per la sicurezza e 3.377,,48 per somme a disposizione. 

- Il decreto dirigenziale n. 16931 del 24/12/2019 del “Dipartimento Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità – Settore 5”  avente ad oggetto “l.r. 24-87 - l.r. 15/2008 - ddg 
9954/2016. autorizzo delle economie su residuo del mutuo per la realizzazione 
dell'intervento per i lavori di completamento relativi alle "opere di urbanizzazione strade 
interne Acquaro". comune di Acquaro VV. importo euro 32.921,39 
(trentaduemilanovecentoventiuno/39)” venivano autorizzate le economie per l’intervento 
in oggetto; 

 
PRESO ATTO 

- che con determina n. 43 del 23/06/2020 avente per oggetto Lavori di “opere di 
urbanizzazione strade interne Acquaro. Completamento”. CUP E37H16001550002- 
CIG Z372D5B647. Determina a contrarre, si è stabilito di procedere all’espletamento 
della procedura telematica con le modalità di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 attraverso la piattaforma MEPA mediante RDO per i lavori in oggetto; 

- che con la medesima determina si è deciso invitare gli operatori economici aderenti al 
bando “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei - categoria OG3” e “iscritti” 
alla white list della prefettura competente e inoltre di utilizzare il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.a) del D.Lgs. 50/2016. 

- con RDO  N. 2600960 del 03/07/2020, attivata sulla piattaforma CONSIP, con le 
modalità della procedura telematica mediante ricorso al mercato elettronico MEPA, 
sono stati invitati 23 operatori economici presenti sul Mepa, iscritti alla categoria 
merceologica relativa ai lavori in oggetto, nonché “ISCRITTI” alla white list della 
prefettura di Vibo Valentia i cui nominativi sono nell’allegato elenco (allegato A alla 
presente); 

 
DATO ATTO che nei termini stabiliti hanno prodotto offerta  i seguenti operatori economici  

1. Impresa Fiorillo Domenico con sede a Vibo Valentia via Mesima C.da Barone, P.I. 
02390600795 ha inviato un offerta con ribasso pari al 21,5500 % sull’importo a base 
d’asta con Codice Identificativo Univoco 6428446; 

2. Impresa Romano Fortunato con sede a Mileto via T. G. Catanea, N. 08 , P.I. 
00033830795 ha inviato un offerta con ribasso pari al 19,5000 % sull’importo a base 
d’asta con Codice Identificativo Univoco 6445528; 

3. Impresa LE.Co.GEN. srl con sede a San Nicola Da Crissa via Roma, N. 07 , P.I. 
02235730799 ha inviato un offerta con ribasso pari al 15,2540 % sull’importo a base 
d’asta con Codice Identificativo Univoco 6446483; 

 
RITENUTA l’offerta, allegata alla presente, prodotta dall’Impresa Fiorillo Domenico con sede a 
Vibo Valentia via Mesima C.da Barone, P.I. 02390600795 ha inviato un offerta con ribasso pari al 
21,5500 % sull’importo per un totale di euro 23.302,03 esclusa iva, di cui 22.722,74 euro per lavori, 
576,29 euro per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 550,00 euro per costi della 
sicurezza aziendale di cui all’art. 95 comma 10 del D.Lgs 50/2016; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INPS_21635857 
con scadenza il 23/10/2020; 
 
PRESO ATTO che per la procedura di che trattasi è stato attribuito CIG Z372D5B647; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 



 
VISTO il D.Lgs. 50/16, 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutti i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

- DI APPROVARE: 

1. la procedura negoziata,  avviata ai sensi degli artt. 36 e 95 del D.Lgs. 50/2016, tramite 

RdO n. 2600960 dell’03/07/2020 sul MEPA, finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico per l’affidamento dei Lavori di “opere di urbanizzazione strade interne 

Acquaro. Completamento”. CUP E37H16001550002- CIG Z372D5B647 per l’importo 

complessivo di euro € 32.921,39 di cui 29.543,91 per lavori compresivi di oneri per la 

sicurezza ed euro  3.377,48 per somme a disposizione; 

2. il documento di stipula, allegato alla presente con la lettera a); 

3. il nuovo quadro economico che a seguito del ribasso offerto risulta essere il seguente; 

 

1. Lavori a misura  €         28.964,62 

2.importo dei Lavori a seguito del ribasso (-21,55 %) 22.722,74€         

3. Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 579,29€              

23.302,04€       

Somme a disposizione della stazione appaltante

1. I.V.A. 10 % sui lavori ed Oneri Sicurezza 2.330,20€        

423,00€           

2.753,20€        

Totale a disposizione 2.753,20€           

IMPORTO PROGETTUALE RIMODULATO 26.055,24€         

ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA 6.866,15€           

32.921,39€       

C

2. Imprevisti ed arrotondamenti

TOTALE DEL PROGETTO 

QUADRO ECONOMICO Di PROGETTO RIMODULATO

A)

In Uno

B) 

 

-    DI AGGIUDICARE, in via definitiva, i lavori suddetti  Ditta Impresa Fiorillo Domenico con sede 
a Vibo Valentia via Mesima C.da Barone, P.I. 02390600795 che ha inviato un offerta con ribasso 
pari al 21,5500 % sull’importo a base d’asta con Codice Identificativo Univoco 6428446 per un 
totale di euro 23.302,03 esclusa iva, di cui 22.722,74 euro per lavori, 576,29 euro per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso e iva pari a euro 2.330,20; 
 



- DI DARE ATTO che: 
o i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
o la Ditta Impresa Fiorillo Domenico:  

- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria 
di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo,  manifestati nei confronti 
dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 

 

- DI SUBORDINARE l’efficacia del provvedimento all’esito positivo delle verifiche in ordine al 
possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 in capo alla ditta aggiudicataria; 
 

- DI IMPEGNARE in favore della Ditta aggiudicataria la somma complessiva di € 25.632,24 
compresa IVA, per come risultante dagli atti di gara, sul cap. 82310  del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2020, impegno con determina 43 del 23/06/2020; 

 

- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 
spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 
 

- DI TRASMETTERE l' atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di propria competenza; 
 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

- DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 
 
 
 
 
 

************************************************************************************ 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 
come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

                                                            

          IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

                 f.to Arch. Michele Gagliardi 

 

 
 

 
 

Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      f.to Dott. Bruno Iorfida 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

277 2017 € 24.618,12 82310 2020 

271 2017 € 1.014,12 82310 2020 

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                        f.to Dott. Bruno Iorfida 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 


